ٹائن بی نے دستخط کیے، عیسوی تاریخ لکھی، سر اٹھایا اور کہا کہ میں ہجری تاریخ بھی لکھنا چاہتا ہوں۔ آپ بتائیے کہ آج ہجری تاریخ کیا ہے؟ ٹائن بی کا سوال سن کر مختار مسعود خاموش ہو گئے۔ چند لمحوں بعد ٹائن بی نے ۲۹ فروری ۱۹۶۰ء کے نیچے رمضان ۱۳۷۹ھ لکھا اور موضوع بدل دیا لیکن یہ واقعہ مختار مسعود کے ذہن سے محو نہ ہوا۔ کئی سال بعد انہوں نے ”آواز دوست“ کے نام سے اپنی خوبصورت کتاب میں یہ واقعہ دہرایا اور لکھا کہ وہ لوگ اسلام کی تاریخ کیسے بنا سکتے ہیں جنہیں اپنی تاریخ تک یاد نہ ہو؟

ہم سب خود کو مختار مسعود کی طرح بڑا عالم فاضل اور دانشور سمجھتے ہیں۔